Astorga, festividad de la Preciosa Sangre de 
Nuestro Señor Jesucristo, 6 de Agosto de 1890. 
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I . 

(PÁG. 29, N.0 6 l . ) 

M o i o ¿/e portarse el Sacerdote cuando hubiere de bautizarse 

algún monstruo, feto abortivo, ó que aún estuviere in ú te ro 

matris, y cómo se ha de practicar la operación cesárea. 

Siendo el sujeto del bautismo, todo y sólo el hombre viador 
no bautizado, puede este encontrarse ó extra uterum matris, ó in 
útero matris. Veamos por partes la manera de portarse el Sa
cerdote en estos casos respecto á la adminis t rac ión del bautismo. 

Monstruos. E l Ritual Romano, T í t . 11, cap. 1, dice que 
«in monstris baptizandis, si casus eveniat, magna cautio adhiben-
da est, de quo, si opus fuerit, Ordinarius loci , vcl alii perit i con-
sulantur, nisi mortis periculum immineat (n . 18).». A seguida 
pone las reglas que habrán de tenerse presentes, por estas pa
labras: 

«Mons t rum, quod humanam speciem non prseseferat, ba
ptizan non debet; de quo, si dubium fuerit, baptizetur sub hac 
conditione: Si tu es homo.» De aquí se infiere que si el monstruo 
tiene cabeza humana, deberá ser bautizado absolutamente, por 
más que las otras partes no tuvieran semejanza con las de los 

' h i CONSTITUCIONES SINOCALES 

hombres; y aunque la cabeza fuera de ser irracional, se deberá 
bautizar, al menos con la condición si tu es capax, pues hoy es 
doctrina comunmente admitida entre los fisiólogos que «generatio 
Ínter hominem et b ru tum, quam Liguor i incredibilem quidem 
esse putat, certissime non existit» dice Capellmann, y que debe 
atribuirse este fenómeno á la fantasía de la mujer ó á defecto de 
formación. 

«Illud vero, de quo dubium est, una ne, aut plures sint per-
sonse, non baptizetur, doñee id discernatur; discerní autem pot-
est, si habeat unum vel plura capita, unum vel plura pectora; 
tune enim totidem erunt corda et animse, hominesque distincti, et 
eo casu singuli scorsum sunt baptizandi, unicuique dicendo: Ego 
te baptizo, etc. Si vero periculum mortis immineat, tempusque 
non suppetat, ut singuli separatim baptizentur, poterit minister 
singulorum capitibus aquam infunderns omnes simul baptizare, 
dicendo: Ego vos baptizo in nomine Patris, et F i l i i , et Spiritus 
Sancti. Qü&m tamen formam in i i sso lum, et in aliis similibus 
mortis periculis, ad plures simul baptizandos, et ubi tempus non 
patitur, ut singuli separatim baptizentur, alias numquam, licet 
adhibere.» 

«Quando vero non est certum in monstruo esse duas perso
nas, ut quia dúo capita et dúo pectora non habet distincta (lo 
que puede suceder cuando tiene dos cabezas y un solo pecho, ó 
dos pechos y una sola cabeza, ó dos cabezas y dos pechos, pero 
que no están bien separados ó distintos), tune debet pr imum 
unus absolute baptizan, et postea alter sub conditione, hoc mo
do: non es baptt\atiis, ego te baptizo, etc.» Finalmente, si el 
monstruo tiene una sola cabeza y dos pechos, después del bautis
mo de la cabeza, baut ícense sub conditione los dos pechos, por 
ignorar á cual pecho pertenezca la cabeza. 

Fetos abortivos. Quando pr íegnant ibus cantingat abortus, 
non sunt statim projectiones adjiciendse et excursus crúor , sed 
diligenter inquirendum est per idóneas personas (non vero per 
sacerdotes), num aliquis foetus exierit.—Foetus discernitur a mola 
carnea seu falso germine in eo quod foetus apparet membrana 
circumdatus, quae est subalbi colorís, similís íntest inis , figune 
ovalis, et quíe dígi to tacta mollescit et cedít , mola vero apparet 
caro informis, sanguinei vel varii colorís , ad tactum dura, se-
cundum Gangiamila, 
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Hodie válele communis sententia est, si post copulam conce-
ptio sequatur, fostum in ipsa conceptione animan: ac proinde 
baptizandus est fcetus, qui saltem humani corporis iineamenta 
habet, quod jam die tertjo contingere asserunt periti, apud cit. 
Cangiamila. Agnitio tamen foetüs, qua talis, intra primas hebdo-
mades, est difíicilis; post mensem vero facilis; ut testatur Ca
pel Imán n. 

Foetus aut embryon, quem in secundinis pelliculis inclusus 
mulier ejecerit, statim, ne pereat, super his baptizetur conditio-
nate sí es capax, par immersionem in catino vel cyatho aqua 
tepida pleno; deinde involucris suis caute spoliatus, iterurn ablua-
tur sub conditione: si non es bapti^atus. 

Si vero foetus nondum plene formatas fuerit, et metus vita-
lis in eo appreliendatur, baptizetur absolute in aqua tepida: sub 
conditione, si vivís, quando sine motu apparet, sed a mola certo 
distinguitur; sub conditione, sí es capax, quando dubius foetus 
humanus est. 

Hac de re etiam matres moncri debent. Idque eo magis fa-
ciendum est, quia non adeo raro accidunt i i casus infelices, sive 
ex quadam culpa, sive sine ulla culpa matris, et quod ex altera 
parte solae matres earumve adjutriecs sint, quae juvare possint. 

Infantes in útero matris. Es cierto qua dice el Ritual Ro
mano (Tit . 11, cap. I . , n. 16) que «nemo in útero matris clausus 
baptizar! debet»; pero esto se entiende fuera del peligro de muer
te; porque hoy está generalmente admitida la opinión de que 
aun los no nacidos pueden ser sujetos del bautismo, siempre que 
los cirujanos, parteras ú otras personas peritas puedan hacer lle
gar á ellos el agua saludable por medio de algún instrumento 
(lavativa, esponja, etc.), en caso de fundado temor de que ó no 
nacerán ó nacerán muertos. En esta circunstancia, bautícese con 
la condición sí es capax. 

«Sed si infans caput emiserit (Rit. Rom., 1. c ) , et periculum 
mortis immineat, baptizetur in capite, nec postea si vivus evas-
erit, erit iterum baptizandus. Sed si aliud membrum emiserit, 
quod vitalem indicet motum, in illo, si periculum impendeat, 
baptizetur; et tune si natus vixerit, erit sub conditione baptizan-
dus eo modo, quo supra dictum est: Si non es bapti^atus, ego te 
baptizo in nomine Patris, etc. Si vero ita baptizatus, deinde mor-
tuus, prodierit ex útero, debet in loco sacro repeliri.» Aun en 
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estos dos casos deberá bautizarse condicionalmente otra vez el 
infante después que esté completamente fuera del ú tero de la 
madre, según puede inferirse de la declaración de la S. G. C , 
de 12 de Julio de 1794, in Sutrina. 

Lehmkuhl ( T h . mor, , P . I I , L . 1., T r . I I , cap. I I I ) narra esta 
declaración así: «Cont igerat , ut in partu difficili medicus caput 
infantis clare observaret atque scypho aquae assumpto, illam in 
caput infantis infunderet cum forma et intentione rite servata. Et 
quamquam attestabatur, physica necessitate aquam debuisse ad 
infantis caput et cutem pertingere, nihilominus S. Congr. consi
deraos, puerum penitus in ú t e ro materno delituisse, contra pa-
rochum, qui noluit sub conditione rebaptizare, e partibus patris 
infantis stetit, qui iterationem baptismi pet iera t .» (Not. i.a). 

«Si mater praegnans, continúa el R i t . R o m . , 1. c , n . 17., 
mortua fuerit, fcetus quamprimum caute extrahatur, ac si vivus 
fuerit, baptizetur; si fuerit mortuus, et baptizan non potuerit, in 
loco sacro sepeliri non debet .» 

Por lo que se refiere á la operación cesárea , no la haga el 
sacerdote en vida de la madre; y aun supuesta la muerte de esta, 
no falta quien afirma estar obligado el sacerdote, cuando no haya 
otro m á s apto para hacerla; en cambio otros le eximen, por ser 
poco decente esta operación y pocas las esperanzas de salvar 
aquella alma. «Non est obligatio secandi matrem sex pr imisgra-
viditatis hebdomadis, quia hoc tempore parva spes est de vita su-
perstite foetus, ipseque inventu difficilis. . . Imo artis imperitus 
fcetum difficulter inveniet ante dúos menses .» (Aertnys, T h . 
mor. , vol . 2., n / 42, I I ) . 

Pero si se viera precisado el sacerdote á ejecutar esta opera
ción, no omita las precauciones necesarias para que no se le 
impute la muerte de la madre: después proceda como se dice á 
cont inuación. 

Methodus operationis ccesareceperagendce. 

Mult ip l ic i modo potest haec peragi operatio; nos vero expe-
ditissimum tantummodo enucleabimus, impense exhortantes 
ut operatio quam accuratissime fíat non modo in mullere viva, 
sed etiam in ea quae jam e vita discesserit, ut caveatur error, hac 
in re semper funestas. 
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A d operationem caesaream psrficiendam superponenda est 
mulier mensae angustae atque altsc, lodice stratae. Priusquam 
operationis fíat in i t ium, necesse cst apparare aliquot spongias 
vel pannos; dúo aut tria pollubra cum aqua aceto permixta; duas 
aut tres novaculas chirurgis usitatas, vel, si hae in promptu ne-
queant haberi,. novaculas quibus utuntur tonsores; novaculam 
parvam bractea angusta, cujus muero glóbulo céreo sit c i rcum-
tectus; aliquot volsellas, si conimode possint haberi; acus validas 
per quarum foramen insertum sit filum robustum ac ceratum, 
taenias emplastri aglutinantis ac vittas ampias, seu frustulum sin-
donis, quod ventrem circumvolvere possit. Necesse est quoque 
ut adducantur dúo aut tres homines animo praesenti, qui m i -
nistrorum seu adjutorum gerant vices. 

Omnibus bis paratis, qui operationem sit peracturus, ad 
mensae sinistram se sistit, et mulieris ventre detecto, curat i n 
testina ejusdem manibus rejicienda super uterum (matriz), qu i 
est instar corporis globos! durique, quod magnam ventris partem, 
praesertim mediam inferiorem ac centralem, oceupat. Mox effi-
ciet u i aliquis ex iis qui adjutorum loco sunt, utraque manu 
uterum comprimat ex lateribus ut immobilis maneat dum opera-
t ic perficitur. 

Deinde operator, divino auxilio impensius efílagitato, no
vaculam arr ipi t , pulsuque firmo ventrem incidere coepit. Quae 
incisio, incipiens ad tria ferme centimetra super pubem,—nimi-
rum d ú o ossa transversum sita infra v i l lum qui muliebria ge
nitalia tegit,—finem pertingere debet non longe ab umbilico; 
curandumque est ne deflectat toto suo tractu a linea, alba dicta, 
quae partem anteriorem corporis in duas oequales dividit partes, 
transitque per umbil icum. Necessum est etiam ut incisio non tan-
tum dissecet pellem, sed etiam textile quod est subtus. Incisio 
denique quindecim fere centimetra longitudinis debet habere. 
Deinde offerentur oculis quaedam fibrae albae ac resistentes quae 
sese decussant in linea media. Hae fibrae proscindendae sunt 
eadem directione qua cetera textilia, eademque extensione, nem-
pe quindecim centimetrorum. Fibris dissectis, invenitur subtilis 
membrana, cooperiens viscera ventris, in qua fit incisio parva 
per cujus spatium possit inferri digitus. Operator, dígito Índice 
sinistrae introducto, pergit hanc membranam seu peritonaeum 
dissecarc novacula parva, cujus men t íonem fecimus supra. Tune 
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offert se oculis uterus, cujus organum proscindendum est eadem 
directione, ac peraccurate, i ta ut crustae dissecentur singulae. 
Utero inciso, prodit se intra eum bursa quae intus continet 
foetum, queeque dissecatur etiam novacula parva. Tune unus ex 
ministris tenere debet oras textilimn dissectorum ut effluant 
ex ventre ornnia liquida intra uterum clausa. Statim extrahitur 
foetus, et una cum funículo umbilical! extrauntur placentce seu 
secundinas, si splutse sint; secüs, solvuntur, eas operatore di-
gitis deglutinante ex intimo uteri, cui adhserent. His confectis, 
sacro lavacro tingiiur tándem infans. 

Dum operatio peragitur, unus ex iis qui pro adjutoribus 
sunt, absterget spongia omnia liquida qiue operationern impediré 
possint, ac textilia, seu partes incisione affectas, diligenter lava-
bit. Interdum evenit ut sub incisione uteri inveniantur secim-
dince ipsimet parti uteri incisae adh aeren tes: quod cum accidit, 
deglutinandee sunt ne foetus exitui sint impedimento. Collectis 
aecurate sanguine ceterísque humoribus intra ventrem contentis, 
conjunguntur orae ventris dissecti atque acubus príeparatis assü-
untur. Confestim intervallo quoJ ínter acus puncta ínterjacet, 
tísn ue aglutinantes affiguntur. Postremo circumvolvitur totus 
venter vitds amplissimis, seu frustulo sindonis. 
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I I .